

GRUDZIĄDZKA

W Imię Boże!

Niech będzie pochwalony Jezus Chrystus!

Za Wiarę i Ojczyznę!

Trochę niedyplomatycznie.

Minister Spraw Zagranicznych zawiadomił Marszałka Sejmu, że wobec zmniejszenia jego funduszu dyspozycyjnych o dwa miliony złotych — przez Sejm, — posłowie nie będą więcej mogli korzystać z bezpłatnych półdyplomatycznych paszportów przy wyjazdach zagranicę.

Pocóż ta złośliwość i demagogia? Nowy rząd rozpoczął swoją pracę od wydania zarządzenia, na mocy którego odebrano posłom i senatorom prawo korzystania z pewnych ulg w razie wyjazdu zagranicę, odbierając im t. zw. półdyplomatyczne paszporty. Ma to być zemsta za obcięcie przez Sejm ministrowi spraw zagranicznych funduszu dyspozycyjnego. U nas korzystają z ulgowych paszportów różne panusie, oficerowie, a nawet handelesi, ale posłom i senatorom odmawia się tego, co im przyznaje się w całym kulturalnym świecie.

Pozatem Min. Spr. Zagr. dało o sobie jeszcze jeden znak życia, ogłaszając przez urzędową agencję (Pat), że Sejm skreślił 2 milj. zł. z funduszu propagandowego i dlatego min. Zaleski „musi“ pomniejszyć wydatki nad Polakami zagranicą, ale nie chce pozbawić pomocy naszych rodaków zagranicą, wspinałomyślnie przeznaczy na ten cel część przyznanego mu funduszu reprezentacyjnego.

Równocześnie wiceminister tegoż Ministerstwa zawiadomił grupę parlamentarną polsko-francuską, że cofa subwencję w sumie 12 000 zł., wypłacane na cele tej grupy.

Takiej to zemsty dopuszcza się Ministerstwo Spraw Zagranicznych na Sejmie, za zmniejszenie funduszu dyspozycyjnych.

Jak na „dyplomację“, to ten wyraz „oburzenia“ wypadł wcale niedyplomatycznie. To już raczej się stało w stylu Ministerstwa Spraw Wojskowych — „po wojennemu“. — „Jak ty mi nie chcesz dać, „niecny“ Sejmie, 2 milionów, — to ja ci nie dam 12 tysięcy“ — powiedziało Ministerstwo S. Z.

Tylko ta paskudna demagogia ma bardzo krótkie nogi i daleko nie zajdzie.

Jakiem to prawem Ministerstwo Spraw Zagranicznych może się skarżyć na zmniejszenie funduszu dyspozycyjnych o dwa miliony. — kiedy tymczasem Sejm mu uchwalił na reprezentację 1 000 000 zł. na propagandę 4 260 000 zł., oraz na fundusz dyspozycyjny 4 200 000 zł. razem 9 milionów 460 tysięcy złotych.

Więc to jeszcze za mało?

A przecież djety posłów i senatorów, czyli koszt utrzymania całej reprezentacji narodowej i ciała ustawodawczego wynoszą — 7 505 000 złotych.

Przegląd ostatnich wydarzeń.

POLSKA

— Tylko dwie drogi. Tracenie przez Be-Be-ków jednego mandatu za drugim dzięki triumfowi prawa i sprawiedliwości, przez wyroki Sądu Najwyższego, który unieważnił wybory już w szeregu okręgach, oraz wzrost powszechnego oburzenia, — rzuciły błąd strach na partję Be-Be-ków, zrodzoną w nieprawości, kłamstwie, oszustwie i fałszu. Dziś główny powodry Be-Be-ków zasiadł na fotelu premierowskim w pałacu Rady Ministrów — ale wiązania gmachu be-be-kowskiego trzeszcza. P. Sławek zapowiedział nowe wybory do parlamentu, ale — przypomniawszy metodę osławionego carskiego posiepacki Stolypina — zawarunkował je „uspokojeniem“. Wśród kogo ma zapanować to uspokojenie? Chyba nie w kraju, który czeka z utęsknieniem na możliwość jaknajrychlejszego wypowiedzenia co myśli o całej sanacji z p. marsz. Piłsudskim na czele. Więc chyba wśród Be-Be-ków, którzy przybici straszną prawdą, bijącą z wywodów Sądu Najwyższego — boją się samych siebie, gdyż nie mają odwagi wystawić swoich list do uzupełniających wyborów nawet tam, gdzie wszystkie mandaty brali bezapelacyjnie. I gdy hukiem, krzykiem, gwałtem i „lamaniem kości“ nie mogą już nic wskórać, przyczajają się i zaczynają z innej beczki. Oto próbują przebąkiwać o możliwości zmiany ordynacji wyborczej, o jakimś plebiscycie, bez rozpisania „narazie“ wyborów i tem podobnych bredniach. Naród ma już dość waszych wszystkich eksperymentów. Pozostają wam tylko dwie drogi: albo ustąpić i przywrócić pełnię należnych praw Sejmowi, albo rozpisać nowe wybory. Trzecia droga może być dla wszystkich Be-Be-ków bardzo a bardzo niebezpieczna.

— Zemsta złego czynu. Sad najwyższy znowu unieważnił wybory do Sejmu i to w dwóch okręgach: święciańskim (Wileńszczyzna) i kowelskim. Skutkiem tego tracą mandaty w okręgu święciańskim posłowie: Karuzo, Stepowicz, Juchniewicz (wszyscy białorusini),

Jeżeli zatem minister spraw zagranicznych ma na reprezentację, na fundusz dyspozycyjny, na propagandę — dwa miliony więcej, aniżeli pobierają na cały rok uposażenia wszyscy razem wzięci posłowie i senatorowie.

— to już do starego licha powinno to wystarczyć.

To też ten wyraz oburzenia, wyrażony w pismach do Marszałka Sejmu i do grupy parlamentarnej polsko-francuskiej, kwalifikujemy jako bardzo paskudną demagogię.

M. P.

Stążkowski (socjalista) i Raczkiewicz oraz dr. Brodowski, obaj z B.B. W okręgu kowelskim stracili mandaty prawie wyłącznie z B.B. Wołoszynowski, Sadowski, Leble, Ostrejko i Sehejda.

Protest przeciw wyborom do Sejmu został przez Sad odrzucony, natomiast do Senatu będzie jeszcze rozpatrzony.

Ponieważ B.B. utracił przez unieważnienie wyborów 7 mandatów, przeto automatycznie traci jeszcze 2 mandaty z listy państwowej, dzięki czemu tracą mandaty: posłowie Birkenmajer i prof. Kozłowski.

W ten sposób Be-Bey utracili już 16 mandatów poselskich i 4 senatorskie. Pokolutku, powolutku, a klub Be-Be z największego rozparceluje się całkowicie. I tacy panowie, wybrani drogą gwałtu, terroru i fałszerstw, śmiają prawie o moralności i nadawać ton polityce. Zły czyn prędzej czy później mści się na winowajcach. Pamiętać przy tem należy, że głównym komisarzem wyborczym był p. min. Czarajego prawą ręką p. Świtalski. Niechże ci panowie idą w te okręgi kandydować, a zobaczymy co będzie, jeśli wybory tam będą przeprowadzone uczciwie.

— Ks. Biskup Łoziński z Pińska ogłosił list otwarty do Korpusu Oficerskiego w Pińsku. W liście tym ks. Biskup w ostry sposób piętnuje niektóre, zwłaszcza ostatnie wystąpienia marsz. Piłsudskiego oraz udziela wiele rad, nauk i ostrzeżeń oficerom. List ten wywołał w całej Polsce wielkie wrażenie, podobne jak ostatni artykuł naszego wydawcy senatora Kulerskiego. List ten ogłosimy w gazecie.

— Minister Kwiatkowski wyjechał na 2 tygodniowe wywczasy do Jugosławii, zdawszy kierownictwo w swym resortcie wicemin. Koźuchowskiemu. P. Kwiatkowski powróci do Warszawy przed 1 maja. Po powrocie nastąpi decyzja co do dalszego jego udziału w rządzie.

— POCO TEN ANGLIK SZWENDA SIĘ PO POLSCE? W Polsce bawi od kilkunastu dni poseł do angielskiego parlamentu p. Mellon, członek partji pracy. P. Mellon bawił we Lwowie, gdzie zetknął się z ukraińcami wysłuchując zapewne ich żalów na „krzywdy“, a następnie udał się do Katowic i tam był obecny na procesie Ulitza, przeciw któremu toczył się proces apelacyjny w sprawie o pomoc dezertierom w przemycaaniu ich do Niemiec.

Charakterystycznym jest, że p. Mellon nie uważał za stosowne złożyć wizytę władzom polskim. Niewątpliwie pan ten będzie w parlamencie angielskim dużo mówił o prześladowaniach Rusinów i Niemców w Polsce. Cóż na to Min. Spraw Zagr.?

NIEMCY

— Czy przypadkiem Niemcy nie zakpili sobie z nas? Rząd kanclerza Brueninga przeprowadził 250 głosami przeciw 204 program agrarny min. Schielego. Jak wiadomo — program ten godzi w żywotne interesy polskiego rolnictwa i traktat handlowy polsko-niemiecki czyni świszkiem bezużytecznego papieru. Czy aby Niemcy nie zakpili sobie nieco z naszych dyplomatów zawierając z nami różne umowy i traktaty? W tym samym dniu odbyły się również inne głosowania w Reichstagu, a w niektórych wypadkach wnioski rządu otrzymały zaledwie 4 głosy większości.

ROSJA

— Krwawe walki z bolszewikami na granicy rumuńskiej. W miejscowości Tighina, leżącej nad Dniestrem nawprost ukraińskiego miasta Tyraspol, toczyły się onegdaj zacięte walki. Tym usiłował otworzyć sobór zamknięty z rozporządzenia władz. Oddział czerwonych wojsk szarżował i użył karabinów maszynowych. Strzelanina trwała zgorą dwie godziny.

ANGLJA

— Oko za oko — ząb za ząb. Rosyjscy monarchiści nawołują w Anglii wszystkich Rosjan do wstępowania w tajne szeregi organizacji monarchistycznych. Celem tej organizacji jest ratunek porwanego przez bolszewików generała Kutiepowa, przez porwanie bolszewickich zakładników, jak również znieszczenie ustroju sowieckiego i przywrócenie caratu.

— Do kłopotów indyjskich przybyły Anglii jeszcze trudności, jakie wylonily się w rokowaniach z Egiptem. Egipt żąda wspólnego zarządzania z Anglią kanałem Suezkim a teren Suez i Sudanu ma być przyznany Anglii. Anglicy na to nie godzą się — gotowa więc z tego wybuchnąć nowa awantura.

INDJE

— Jeden z głównych przywódców hinduskiego ruchu narodowego Nehru został aresztowany przez policję angielską. Nehru jest prezydentem ogólnohinduskiego kongresu narodowego.

W Bombaju odbyła się olbrzymia manifestacja Hindusów przeciwko monopolowi solnemu. W manifestacji wzięło udział około pół miliona ludności. Wśród okrzyków wrzucono do morza tekst ustawy o monopolu solnym. Ma to oznaczać, iż mieszkańcy Bombaju uważają monopol solny za nieobowiązujący.

Ghandi nawoływał zebranych do bojkotu towarów angielskich, przestrzegając jednak przed stosowaniem gwałtu i terroru.

